
APSTIPRINĀTS 

ar VAS “Latvijas dzelzceļš” 

Valdes priekšsēdētāja 

27.09.2024.  

rīkojumu Nr.D-1.14/104-2024  

 

Dzelzceļa satiksmes negadījumu apziņošanas, reģistrācijas, izmeklēšanas un uzskaites 

noteikumu grozījumi 

 

Veikt “Dzelzceļa satiksmes negadījumu apziņošanas, reģistrācijas, izmeklēšanas un 

uzskaites noteikumos”, turpmāk – Noteikumi (apstiprināta ar 29.02.2024. rīkojumu Nr.D-1.14/23-

2024) šādus grozījumus: 

 

1. Noteikumos 1.2. punktu pēc vārdiem “vai vilcienu kustību” papildināt ar vārdiem “(t.sk kas 

radušies dabas stihiju, vandālisma vai terorisma akta dēļ)”; 

2. Noteikumus papildināt ar jaunu 2.3.1 punktu šādā redakcijā: 

“2.3.1 Ja dzelzceļa negadījuma, dabas stihijas vai citu iemeslu dēļ ir pārtraukta vai būtiski 

traucēta vilcienu kustība, kas ietekmē vai var ietekmēt pārvadātāja vilcienu caurlaišanu 

atbilstoši Vilcienu kustības grafikam un var izraisīt vilciena ilgstošu stāvēšanu maršruta 

starpstacijā, Vilcienu kustības organizācijas dežurants par to informē atbilstošā pārvadātāja 

dežurējošo darbinieku lēmumu savlaicīgai pieņemšanai. Attiecīgā iecirkņa vilcienu 

dispečers par vilcienu kustības traucējumiem informē blakus iecirkņu (t.sk. kaimiņvalstu) 

vilcienu dispečerus.”; 

3. Noteikumus papildināt ar jaunu 2.4.5.1 punktu šādā redakcijā: 

“2.4.5.1 Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centram un Valsts drošības dienestam, 

ja ir notikusi 7. klases bīstamo vielu (radioaktīvi materiāli) noplūde vai izbiršana vidē vai 

pastāv bīstama piesārņojuma rašanās draudi.”; 

4. Noteikumos 2.11. punktu pēc vārda “dežurējošo” papildināt ar vārdiem “(un atbildīgo)”; 

5. Noteikumus papildināt ar jaunu 2.13. punktu šādā redakcijā: 

“2.13. LDz Sliežu ceļu pārvaldes, Elektrotehniskās pārvaldes, Nekustāmā īpašuma 

pārvaldes vadītāji, kā arī Vilcienu kustības pārvaldes Ritošā sastāva daļas vadītājs (Vagonu 

tehniskās apkopes punktu ietvaros) izstrādā iekšējo apziņošanas kārtību un iesniedz 

struktūrvienību dežurējošiem (atbildīgiem) darbiniekiem apziņošanas sarakstus, norādot 

tālruņu numurus.”; 

6. Noteikumus papildināt ar jauno 2.14.punktu šādā redakcija: 

“2.14. Apziņošanas sarakstus, kas minēti Noteikumu 2.10.-2.13. punktā, pārbauda un 

aktualizē pēc nepieciešamības, bet vismaz vienu reizi gadā.”; 

7. Noteikumus papildināt ar jauno 2.15.punktu šādā redakcija: 

“2.15. LDz Valdi par dzelzceļa negadījumiem informē Tehniskās vadības direktors.”; 

8. Noteikumu 1.pielikumu “Apziņošanas shēma par dzelzceļa negadījumiem uz VAS “Latvijas 

dzelzceļš” publiskās lietošanas infrastruktūras” izteikt jaunā redakcijā: 

 



"Dzelzceļa satiksmes negadījumu apziņošanas,  

reģistrācijas, izmeklēšanas un uzskaites noteikumu 

1.pielikums 
 

Apziņošanas shēma par dzelzceļa negadījumiem uz VAS “Latvijas dzelzceļš” publiskās 

lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Darbinieki ir atbildīgi par tālāko informācijas nodošanu savas struktūrvienības (struktūras, uzņēmuma) ietvaros. 

 
9. Noteikumu 3.pielikuma “Satiksmes drošības pārkāpuma izmeklēšanas pārskats” 6.punktā 

“Pārkāpuma sekas” secīgi sakārtot apakšpunktu numerāciju. 

 

Valdes priekšsēdētājs      A. Grinbergs 

Stacijas dežurants 

(ESD) vai manevru 

dispečers  

Informācijas avoti 

Apziņo ar SMS (saskaņā ar 

sarakstu) 

Paziņo pa tālruni: 

I (dežurējošais); DT; DD; ID; CA; 
VKP; VKRS 

VDzTI (dežurējošais); TNGIIB; SM 

Vilcienu 

dispečers 

(DCD) 

Vilces līdzekļa 

vadītājs  

Rietumu reģiona vilcienu 

kustības organizācijas 

dežurants (DCDR) 

Tālr.: 67233330, 20297260 

 

Austrumu reģiona vilcienu 

kustības organizācijas 

dežurants (DCDA) 

Tālr.: 67238330, 27895201 

 

Pārvadājumu 

dispečers (DGP) 

Tālr.: 67234901; 

67234230; 28231002 

Cits informācijas 

avots 

*SIA „LDZ apsardze” 

Operatīvās vadības 

centrs 

67237394, 67237395 

*Sliežu ceļu 

pārvaldes 

ražošanas 

dispečers  

*Stacijas, kurā dislocējās 

ugunsdrošības un glābšanas 

vienība un stacijas avārijas grupa, 

dežurants vai manevru dispečers 

*Vagonu 

tehniskās 

apkopes punkta 

dežurējošais 

darbinieks 

*Nekustamā 

īpašuma 

pārvaldes 

atbildīgais 

darbinieks 

Vilcienu kustības 

pārvaldes 

Iecirkņa vadītājs, 

stacijas 

priekšnieks vai 

viņa vietnieks 

 

*IT&T procesu 

pārvaldības daļa 

(IT&T palīdzības 

dienests) 

*Elektrotehniskās 

pārvaldes Tehnoloģisko 

sistēmu kontroles daļas 

maiņas darbinieks vai 

energodispečers  

 

*AS 

“LatRailNet” 

jaudas sadales 

dispečers 

*Ugunsdrošības un 

glābšanas vienības, 

brigādes dežurants 

*Attiecīgā 

pārvadātajā 

dežurējošs 

darbinieks 

 

*SIA “LDZ ritošā sastāva 

serviss” dežurējošs darbinieks 

 

Valsts vides 

dienesta 

Radiācijas 

drošības 

centrs 

(RDC) 

67084200 

Valsts 

ugunsdzēsības 

un glābšanas 

dienests 

(VUGD) 

112 

 

Valsts vides 

dienests 

(VVD) 

26338800 

Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības 

dienests  

(NMPD) 

113 vai 112 

Valsts 

policija 

(VP) 

110 vai 

112 

 

Valsts meža 

dienests 

(VMD) 

 

Valsts 

drošības 

dienests 

(VDD) 

67208964 

LDz Valde 

(Informē DT) 

Blakus iecirkņu 

(kaimiņvalsts) 

vilcienu dispečeri 

 

*Komunikācijas 

direkcijas 

atbildīgais 

darbinieks 

Sabiedrība 

(informē 

caur 

plašsaziņas 

līdzekļiem) 

Par pasažieru 

vilcienu 

traucējumiem 

ievada informāciju 

Vienotajā 

incidentu 

apziņošanas 

risinājumā  

(VIA) 


